
                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

1 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 36, COMMI 9 e 9-BIS, DEL D.LGS. N. 50/2016 

E SS.MM.II., PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI INERENTI IL PROGETTO 03-2/2019 

"MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E SISMICO DEL PONTE DI SAN MARTINO SUL 

SECCHIA” - CUP C92C20000230001 – CUI L00184280360202200004 - PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE M2C4- COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 

- INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. Finanziato dall'Unione Europea - Next generation EU 

- C.I.G. acquisito dalla S.U.A.: 9906396896 – Registro di sistema Bando SATER: PI203554-23. 

 

VERBALE DI GARA N. 1 – PRIMA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER LA VERIFICA DELLA 

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA DEI CONCORRENTI 

 

Premesso che: 

- in esecuzione di quanto disposto nella determinazione a contrarre n.463 del 22/06/2023 a firma dell’Ing. 

Norberto Carboni, Dirigente del Settore S5 – Opere pubbliche – manutenzione della Città del Comune di 

Carpi (MO), si è disposto di assegnare l’appalto dei lavori inerenti il progetto definitivo esecutivo n.03-

2/2019 ad oggetto "MIGLIORAMENTO STRUTTURALE E SISMICO DEL PONTE DI SAN MARTINO 

SUL SECCHIA” - CUP C92C20000230001 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

- MISSIONE M2C4- COMPONENTE C4 - INVESTIMENTO 2.2 - INTERVENTI PER LA RESILIENZA, 

LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. Finanziato 

dall'Unione Europea - Next generation EU” in unico lotto per un importo complessivo a base di gara di euro 

1.658.000,00 + IVA, comprensivi di euro 71.921,44 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, mediante 

procedura aperta ai sensi degli artt. 60 e 36 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con aggiudicazione 

secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

con applicazione dell’art. 97, commi 2 o 2bis per l’individuazione delle offerte anomale; 

- la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in modalità telematica sul 

portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”; 

- con determinazione n. 598 del 24/06/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali – Servizio 

Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, si sono approvati il Bando di gara e gli allegati 

relativi alla procedura in oggetto; 

-  con Bando di gara, di cui al Prot. Gen.le n. 47738 del 26/06/2023, si è provveduto a pubblicizzare la 

procedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme previste dalla legge, come indicati nella citata 

determinazione di approvazione degli atti di gara n. 598/2023; 

- alla presente procedura è stato assegnato sul portale SATER il n. PI203554-23 registro di sistema; 



                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

2 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

- il termine perentorio entro il quale potevano pervenire le offerte indicato sulla piattaforma e negli atti di gara, 

è stato fissato per le ore 18:00 del giorno 12/07/2023; 

- la prima seduta pubblica virtuale veniva fissata alle ore 09:30 del giorno 13/07/2023. 

 

Alle ore 09:35 del 13/07/2023, il Seggio di gara in composizione monocratica formato dal Responsabile del 

procedimento di gara, Dott.ssa Susi Tinti, Dirigente del Settore Affari Generali – Servizio Stazione Unica 

Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, procede con l’apertura della seduta pubblica virtuale sul portale 

SATER della Regione Emilia-Romagna. 

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Stefania Cicognani, funzionario coordinatore in 

servizio presso la Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine. 

 

Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER della 

Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte le fasi della 

procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun documento presentato 

(anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), sono garantite dal portale stesso. 

 

Il Presidente dà atto che entro le ore 18:00 del 12/07/2023, sono state acquisite dal portale SATER della 

Regione Emilia-Romagna complessivamente n. 7 (sette) offerte e precisamente: 

 

n.  Operatore 

economico 

C.F. P.I. Sede  Registro di 

sistema 

offerta 

Data 

ricezione 

1 COSTITUENDO 

RTI "UPRISING 

S.R.L." 

UNIPERSONALE - 

CO.GE.CA.  S.R.L. 

 

02610450617 

 

02610450617 

 

Via Tagliatelle 

snc – 81020 

San Marco 

Evangelista 

(CE) 

(mandataria) 

PI224794-

23 

 

11/07/2023 

ore 12:11 

 

2 C.S.E. 

CONSORZIO 

STABILE 

EUROPEO IN 

BREVE C.S.E.  

Esecutrice 

CO.VE.MA SRL 

03975140231 

 

03975140231 

 

Via del Lavoro 

n.43 – 37036 

San Martino 

B.A. (VR) 

PI225632-

23 

 

11/07/2023 

ore 17:22 

 



                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

3 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

 

3 CONSORZIO 

ARTEK  Esecutrice 

F.C. INDUSTRIE 

SRL 

 

11533421001 

 

11533421001 

 

Via Giuseppe 

Scarabelli n.6 – 

00157 ROMA 

PI225788-

23 

 

11/07/2023 

ore 20:48 

 

4 RTI CME 

CONSORZIO 

IMPRENDITORI 

EDILI - SOCIETA' 

COOPERATIVA 

ENUNCIABILE 

ANCHE COME 

CME SOC. COOP. O 

CME SOCIETA' 

COOPERATIVA - F 

E A   S.R.L. 

Esecutrice 

EMILIANA 

ASFALTI SRL 

 

00916510365 

 

00916510365 

 

Via Malavolti 

n.33 – 41122 

MODENA 

PI226220-

23 

 

12/07/2023 

ore 10:23 

 

5 COMIC S.R.L. 

 

03251901215 

 

03251901215 

 

 PI226299-

23 

 

12/07/2023 

ore 10:57 

 

6 CESARINI 

CARPENTERIE 

METALLICHE 

S.R.L. 

 

01881970675 

 

01881970675 

 

Via 

dell’Artigianato 

n.19 – 64025 

Pineto (TE) 

PI226970-

23 

 

12/07/2023 

ore 14:47 

 

7 RTI S.C.L. 

COSTRUZIONI E 

MONTAGGI S.R.L. 

- STRADEDIL - 

S.R.L. 

 

00423360932 

 

07059820634 

 

 PI226982-

23 

 

12/07/2023 

ore 15:00 

 



                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

4 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

 

 
Si procede, quindi, all’esame della documentazione amministrativa dei concorrenti: 

1) Esame della busta telematica presentata dal costituendo RTI "UPRISING S.R.L." UNIPERSONALE 

(mandataria), con sede legale in Via Tagliatelle snc – 81020 San Marco Evangelista (CE), C.F. e P.I. 

02610450617 – e CO.GE.CA.  S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Appia km 217 6/A – 81100 Caserta, 

C.F. e P.I. 02696380613. 

 

Il concorrente dichiara di essere in possesso dei requisiti richiesti dal Bando di gara, lex specialis della 

procedura in oggetto, e la documentazione presentata è conforme alla normativa vigente e alle prescrizioni del 

Bando di gara. 

 

2) Esame della busta telematica presentata da C.S.E. CONSORZIO STABILE EUROPEO IN BREVE 

C.S.E., con sede legale in Via del Lavoro n.43 – 37036 San Martino B.A. (VR), C.F. e P.I. 03975140231 - 

Esecutrice CO.VE.MA SRL, con sede legale in Via Gudo Reni n.45 – 41013 Castelfranco Emilia (MO), C.F. 

03428670362, P.I. 02764870362. 

 

Il Presidente rileva le seguenti carenze con riferimento all’operatore economico C.S.E.:  

- non è stata presentata la Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’allegato 5 da parte del 

dichiarato titolare effettivo. 

 

Si procederà, quindi, ad attivare la procedura di soccorso istruttorio a carico del suddetto concorrente, al fine 

di consentire la regolarizzazione della documentazione presentata. 

 

3) Esame della busta telematica presentata da CONSORZIO ARTEK, con sede legale in Via Giuseppe 

Scarabelli n.6 – 00157 ROMA, C.F. e P.I. 11533421001 - Esecutrice F.C. INDUSTRIE SRL, con sede legale 

in Via Vega snc – 04100 LATINA, C.F. e P.I. 00572600591. 

 

Il Presidente rileva le seguenti carenze con riferimento all’esecutrice F.C. Industrie S.r.l.: 

- non è stata presentata la Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’allegato 5 da parte del 

dichiarato titolare effettivo. 

 

Si procederà, quindi, ad attivare la procedura di soccorso istruttorio a carico del suddetto concorrente, al fine 

di consentire la regolarizzazione della documentazione presentata. 

 

La seduta viene sospesa alle ore 13:15. 



                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

5 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

Il Presidente del Seggio di gara dispone la prosecuzione dei lavori per le ore 14:30. 

 

* * * * * 

 

Alle ore 14:30, il Seggio di gara riprende i lavori di valutazione della documentazione amministrativa 

presentata dagli operatori economici concorrenti. 

 

4) Esame della busta telematica presentata dal costituendo RTI CME CONSORZIO IMPRENDITORI 

EDILI - SOCIETA' COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE COME CME SOC. COOP. O CME 

SOCIETA' COOPERATIVA (mandataria), con sede legale in Via Malavolti n.33 – 41122 MODENA, C.F. e 

P.I.00916510365 - FEA S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Manzolino Est n.14 – 41013 Castelfranco 

Emilia (MO), C.F. e P.I. 027644870362 - Esecutrice EMILIANA ASFALTI SRL, con sede legale in Via 

Grande n.770 – 41038 San Felice sul Panaro (MO), C.F. e P.I. 01044110367. 

 

Il Presidente rileva le seguenti carenze con riferimento rispettivamente a: 

 

Consorzio CME: 

- ciascun titolare effettivo deve rilasciare la propria Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui 

all’allegato 5, sottoscritta digitalmente; 

 

EMILIANA ASFALTI S.R.L.: 

- non è stata presentata la Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’allegato 5 sottoscritta 

digitalmente da parte del dichiarato titolare effettivo. 

  

Si procederà, quindi, ad attivare la procedura di soccorso istruttorio a carico del suddetto concorrente, al fine 

di consentire la regolarizzazione della documentazione presentata. 

 

5) Esame della busta telematica presentata da COMIC S.R.L., con sede legale in Via Gennaro Pasquariello 

n.37 – 80147 NAPOLI, C.F. e P.I. 03251901215. 

 

Il concorrente dichiara di essere in possesso dei requisiti richiesti dal Bando di gara, lex specialis della 

procedura in oggetto, e la documentazione presentata è conforme alla normativa vigente e alle prescrizioni del 

Bando di gara. 

 



                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

6 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

6) Esame della busta telematica presentata da CESARINI CARPENTERIE METALLICHE S.R.L., con 

sede legale in Via dell’Artigianato n.19 – 64025 Pineto (TE), C.F. e P.I. 01881970675. 

 

Il concorrente dichiara di essere in possesso dei requisiti richiesti dal Bando di gara, lex specialis della 

procedura in oggetto, e la documentazione presentata è conforme alla normativa vigente e alle prescrizioni del 

Bando di gara. 

 

7) Esame della busta telematica presentata dal costituendo RTI S.C.L. COSTRUZIONI E MONTAGGI 

S.R.L. (mandataria), con sede legale in Via Mergellina n.35/D – 80122 NAPOLI, C.F. 00423360932, P.I. 

07059820634 - e STRADEDIL - S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Sassorosso n.38 - 41046 Palagano 

fraz. Boccassuolo (MO), C.F. e P.I. 01693720367 

 

Il Presidente rileva le seguenti carenze con riferimento all’operatore economico STRADEDIL S.R.L.: 

 

- ciascun titolare effettivo deve rilasciare la propria Dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui 

all’allegato 5, sottoscritta digitalmente. 

 

Si procederà, quindi, ad attivare la procedura di soccorso istruttorio a carico del suddetto concorrente, al fine 

di consentire la regolarizzazione della documentazione presentata. 

 

* * * * * 

 

Al termine della valutazione della documentazione amministrativa di tutte le offerte presentate, il Presidente 

dà atto che si procederà all’attivazione del sub-procedimento di soccorso istruttorio e/o di richiesta di 

integrazioni/chiarimenti a carico dei seguenti n. 4 (quattro) concorrenti, ossia: 

 

- concorrente n.2 C.S.E. CONSORZIO STABILE EUROPEO IN BREVE C.S.E., con sede legale in Via del 

Lavoro n.43 – 37036 San Martino B.A. (VR), C.F. e P.I. 03975140231 - Esecutrice CO.VE.MA SRL, con 

sede legale in Via Gudo Reni n.45 – 41013 Castelfranco Emilia (MO), C.F. 03428670362, P.I. 02764870362; 

 

- concorrente n. 3 CONSORZIO ARTEK, con sede legale in Via Giuseppe Scarabelli n.6 – 00157 ROMA, 

C.F. e P.I. 11533421001 - Esecutrice F.C. INDUSTRIE SRL, con sede legale in Via Vega snc – 04100 

LATINA, C.F. e P.I. 00572600591; 

 

- concorrente n.4 costituendo RTI CME CONSORZIO IMPRENDITORI EDILI - SOCIETA' 

COOPERATIVA ENUNCIABILE ANCHE COME CME SOC. COOP. O CME SOCIETA' COOPERATIVA 



                                  

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

STAZIONE UNICA APPALTANTE      
 

7 

________________________________________________________ 

 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 

Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 
 

Carpi 

Campogalliano 

Novi di Modena 

Soliera 

(mandataria), con sede legale in Via Malavolti n.33 – 41122 MODENA, C.F. e P.I.00916510365 - FEA S.R.L. 

(mandante), con sede legale in Via Manzolino Est n.14 – 41013 Castelfranco Emilia (MO), C.F. e P.I. 

027644870362 - Esecutrice EMILIANA ASFALTI SRL, con sede legale in Via Grande n.770 – 41038 San 

Felice sul Panaro (MO), C.F. e P.I. 01044110367; 

 

- concorrente n.7 costituendo RTI S.C.L. COSTRUZIONI E MONTAGGI S.R.L. (mandataria), con sede 

legale in Via Mergellina n.35/D – 80122 NAPOLI, C.F. 00423360932, P.I. 07059820634 - e STRADEDIL - 

S.R.L. (mandante), con sede legale in Via Sassorosso n.38 - 41046 Palagano fraz. Boccassuolo (MO), C.F. e 

P.I. 01693720367. 

 

Alla conclusione del suddetto procedimento verrà comunicata a mezzo SATER, previo congruo preavviso ai 

concorrenti, la data della seduta pubblica virtuale nella quale si renderanno noti gli ammessi ed esclusi dalla 

procedura di gara e, a seguire, si procederà all’apertura delle offerte economiche degli operatori economici 

ammessi. 

 

Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 13/07/2023 e viene sottoscritto 

digitalmente dal Presidente del Seggio di gara - Responsabile del Procedimento di gara e dal Segretario 

verbalizzante. 

 

La presente seduta viene chiusa alle ore 17:30.  

 

Carpi, lì come da sottoscrizione digitale 

 

Il Presidente del Seggio di gara - Dott.ssa Susi Tinti 

Il segretario verbalizzante - Dott.ssa Stefania Cicognani 

 


